
CF P.IVA 00637570458 
Cap. Soc. Euro 3.952.621,10 
Iscr. Reg. Imprese 00637570458 
Iscrizione REA n. 58597 

 

 

Viale Zaccagna 18/A 
54033 Carrara MS 
Tel.:  +39 0585 644311 
Fax: +39 0585 786578  
N. verde: 800 015821 
www.nausicaacarrara.it 
nausicaa@pec.nausicaacarrara.it 

1 

 
Prot. n. 917 
 
SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEI CONTENITORI UTILIZZATI PER L’EFFETTUAZIONE 
DELLA RACCOLTA DIFFERENZIATA. DETERMINAZIONE A CONTRARRE, AI SENSI 
DELL’ART. 32, COMMA 2 DEL D.LGS N. 50/2016 E DI AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART. 1, 
COMMA 2, LETTERA A DELLA L. 120/2020 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI, ALLA SOC. 
NORD ENGINEERING SPA 59.970,00 OLTRE IVA DI LEGGE 

  

CIG: 9690023BEF 

 

Determinazione del 02/03/2023 
 

IL DIRETTORE 
 

VISTI: 
- il D.Lgs 18 aprile 2016, n 50, Codice dei contratti pubblici (d’ora in avanti “Codice”); 
 
- la L. 11 settembre 2020 n. 120 “Conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 16/07/2020 n. 
76” recante “misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” (c.d. Decreto 
semplificazioni); 
 
- la L. 29 luglio 2021, n. 108 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 
maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure 
di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” 
(c.d Decreto semplificazioni bis); 
 
PREMESSO CHE: 
- sul territorio comunale è stato nel tempo attuato un sistema di raccolta differenziata dei rifiuti, nel 
rispetto della normativa vigente in materia ambientale;                                                                

- nelle zone di Carrara centro e paesi a monte, stante la particolare conformazione delle stesse, il 
sistema di raccolta è stato realizzato tramite la collocazione sul territorio di isole ecologiche 
composte da contenitori con apertura elettronica mentre, nelle restanti aree del territorio comunale, 
tramite un sistema di raccolta rifiuti domiciliare, cosiddetto “porta a porta”;  

RILEVATO QUANTO SEGUE:                                                                                                          

- i  contenitori utilizzati nelle isole ecologiche, accessibili agli utenti tramite tessera (Smart card) 
dedicata, sono stati forniti, a seguito di indizione di procedura aperta, dalla soc. Nord Engineering 
S.P.A.; 

                                                                                                                                                                
- i contenitori acquistati sono dotati di una complessa tecnologia meccanica ed elettronica ed  il 
sistema brevettato consente l’impiego in massima sicurezza di un solo operatore, garantendo quindi 
una produttività di gran lunga superiore a quella dei sistemi tradizionali;     

- al fine di assicurarne la perfetta funzionalità dei cassonetti occorre procedere alla periodica 
manutenzione della parte meccanica degli stessi nonchè all’aggiornamento dei software dati;                              

AVUTO RIGUARDO alla natura del bene da manutenere, coperto sino a tempi recenti da brevetto 
europeo, alla specificità della prestazione necessitata, nonché alla  posizione di dominanza che la 
società produttrice riveste ad oggi nel mercato, si è ritenuto di  non addivenire alla realizzazione di 
un confronto  concorrenziale ma di rivolgersi direttamente alla stessa chiedendo la formulazione di 



CF P.IVA 00637570458 
Cap. Soc. Euro 3.952.621,10 
Iscr. Reg. Imprese 00637570458 
Iscrizione REA n. 58597 

 

 

Viale Zaccagna 18/A 
54033 Carrara MS 
Tel.:  +39 0585 644311 
Fax: +39 0585 786578  
N. verde: 800 015821 
www.nausicaacarrara.it 
nausicaa@pec.nausicaacarrara.it 

2 

un preventivo di spesa per la realizzazione del servizio, per la durata di mesi 12, con opzione di 
rinnovo per pari periodo; 

 
RILEVATO INOLTRE CHE l’art. 1, comma 2, lettera a) della L. 120/2020, e successive 
modificazioni, consente di procedere all’affidamento diretto, senza consultazione di più operatori 
economici, di forniture fino all’importo di euro 139.000,00 e che il valore dell’affidamento in oggetto 
è inferiore a tale soglia; 
 

PRESO ATTO CHE la soc. Nord Engineering spa, C.F./P.I. 02566900045, sede legale in Via 
divisione Cuneense 19 B, 12023, Caraglio (CN), si è resa disponibile alla realizzazione della 
prestazione richiesta, per la durata di mesi 12, formulando un’offerta di euro 59.970,00 oltre iva di 
legge (euro 187,00/contenitore), come da preventivo agli atti; 

RITENUTO il preventivo formulato corrispondente alle esigenze aziendali e congruo sotto un profilo 

economico; 
 
DATO ATTO CHE la procedura è stata svolta interamente in modalità telematica, ai sensi di quanto 
previsto all’art. 58 del Codice, per mezzo della Piattaforma telematica in uso alla stazione appaltante;  
 
RICHIAMATO l’articolo 32, comma 2, secondo periodo, del D.Lgs 50/2016, che consente alla 
stazione appaltante, nel caso di affidamento diretto, di procedere tramite determina a contrarre o 
atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore 
e le ragioni della scelta dello stesso;  
 
DATO ATTO CHE: 
- le clausole essenziali dell’affidamento sono quelle esplicitate in narrativa e sono dettagliate 
nell’offerta formula dal concorrente, agli atti; 
 
- il valore dell’affidamento, della durata mesi 12, ammonta ad euro 59.970,00 oltre iva di legge; 
 
- è prevista l’opzione di rinnovo per pari periodo e nel caso in cui la stazione appaltante decida di 
farvi ricorso, il valore complessivo del contratto ammonterebbe ad euro 115.940,00 oltre iva di legge;  
 
- il contratto verrà stipulato nella forma della scrittura privata;  
 
- per ogni altra clausola contrattuale, ivi compresa la disciplina economica dei rapporti tra le parti, si 
fa riferimento, ove necessario, alle norme vigenti in materia con particolare riguardo al D.Lgs 
50/2016; 
 
- il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7, al termine delle verifiche 
finalizzate alla verifica del possesso dei requisiti di ordine generale richiesti dalla vigente normativa, 
ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs 50/2016; 
 
- il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Norberto Borzacca;  
 
- il contenuto della presente determina è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs. 
33/2013 e s.m.i.; 
 
- l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché 
delega al Governo in materia di normativa antimafia») e successive modifiche; 
 
- avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR nei termini di legge. 
 



CF P.IVA 00637570458 
Cap. Soc. Euro 3.952.621,10 
Iscr. Reg. Imprese 00637570458 
Iscrizione REA n. 58597 

 

 

Viale Zaccagna 18/A 
54033 Carrara MS 
Tel.:  +39 0585 644311 
Fax: +39 0585 786578  
N. verde: 800 015821 
www.nausicaacarrara.it 
nausicaa@pec.nausicaacarrara.it 

3 

D E T E R M I N A 
 

 
- di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per cui 
si intende qui integralmente trascritta e ne costituisce la motivazione; 
 

- di affidare il servizio di manutenzione dei contenitori collocati adibiti alla raccolta differenziata 

meccanizzata, della durata di mesi 12, alla soc. Nord Engineering spa, C.F./P.I. 02566900045, sede 

legale in Via divisione Cuneense 19 B, 12023, Caraglio (CN), per il prezzo offerto di euro 59.970,00 

oltre iva di legge.  

 

 

 
 
                                                                                                                        Il Direttore 
                                                                                                                   Avv. Lucia Venuti 
 
 
 
 
 
 
“Documento firmato digitalmente nel rispetto del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 e s.m.i. - Codice 
dell'Amministrazione digitale. 


		2023-03-02T15:33:31+0100
	venuti lucia




